Verum sexagesimo primo capite scriptum est,
quod primum abeunt peccatores in supplicium æ-
ternum, deinde iusti in vitam æternam⁷⁴: in præ-
senti vero capite contrarium apparet, cum ingressis
primum prudentibus virginibus, postmodum repro-
batæ sint fatuæ. Ne suspiceris contrarietatem
inesse capitibus: illud siquidem exacte tractat de
ordine, hoc autem aliud habet intentum, quod vi-
delicet neque virginitas salvabit, non habens sibi
etiam conjunctam eleemosynam, et quod unius
virtus alii tunc non proderit: quodque tunc motus
ad virtutem vanus erit. Item quod licet plurimum
deprecentur qui condemnati sunt, nequaquam fle-
clunt iudicem. Cætera vero omnia nullo delectu (p)
composita sunt, ut probabilis fiat parabola. Nam
neque dixit quod ablegatæ sunt in supplicium, eo
quod nunc hujusmodi non exacte disquirat.

Vers. 13. *Vigilate — veniet.* Frequenter id subin-
fert, ostendens quod maxima sit utilitas, ut in hoc
attendatur, propter finalis dici et horæ incertitudi-
nem.

CAP. LX. De talentis.

Vers. 14. *Sicut* — Vers. 15. *facultatem.* Etiam
hæc parabola similis est ei quæ superius de fideli
ac prudente servo posita est, verum alio modo
figurata est: et de his disserit, qui a Deo gratias
acceperunt docendi (nam has nunc talenta vocat
propter honorem illarum), et vel per earum usum
lucrum attulerunt, vel defodiendo nihil lucri fecerunt.
Dicit ergo quod vocavit servos suos, Filius

⁷⁴ Matth. xiv, 46.

Variæ lectiones et notæ.

(53) Malim vel omittere τῆς, vel scribere τῆς
λυτῶσης φύσεως. Λυτῶσα φύσις; appellatur. im-

petus naturæ incitans ad libidinem.

(54) Συγκεκραμένην B.

(p) Nullo delectu. Ita ut non opus sit ad ea attendere.

videlicet hominis, utpote homo qui peregre profecturus erat; et uni quidem dedit quinque talenta, sive multa; nam varia sunt doctrinae dona, quae Paulus enumeravit; alii autem duo, hoc est pauca; alii vero unum solum. Hi autem esse possunt episcopi et praecipitantes ecclesiarum. Deinde addit et causam inaequalitatis in divisione, quod scilicet fuerit secundum cujusque facultatem et idoneitatem.

Vers. 15. *Et profectus est statim.* Hoc est, et reliquit eos ut operarentur. Sicut enim de vinea dixit⁷⁶, quod locavit eam agricolis, et peregre profectus est: ita dicit et nunc, ut ejus discas longanimitatem, quomodo non continue repetat. Quidam autem dicunt peregrinationem esse Salvatoris in caelum assumptionem.

Vers. 16. *Abiit* — Vers. 17. *duo.* Duplicant ea quae sibi concredita sunt omnes qui proficiscuntur ad (q) salutem discipulorum, facientes eos rursus praecipitantes aliorum. † Qui bene operatur et recte docet, duplicat concredita sibi talenta.

Vers. 18. *Qui vero* — *sui.* Terram ipsum et intellege: in seipso enim retinuit, quod ad operationem datum erat, sic ut nec sibi, nec aliis utilis fieret.

Vers. 19. *Post* — *rationem.* Venit juxta secundum adventum: ideo etiam dixit, *post multum tempus.*

Vers. 20. *Et* — *per ea.* Lucrum sunt qui per illius diligentiam acquisiti sunt, ut dictum est, et fructificati Deo.

Vers. 21. *Ait* — *constitutam.* Multis gratis dignum faciam: multa bona tibi tradam.

Vers. 21. *Intra* — *sui.* Requiem et beatitudinem (r) per nomen gaudii significavit.

Vers. 22. *Accedens* — Vers. 23. *Tui.* Quanquam diversae fuerunt gratiae, aequalis tamen est honor: quia et aequale in illis studium. Siquidem uterque accepta duplicavit. Ve etiam aliter dici potest, quod aequaliter quidem laudantur, et aequaliter introducuntur, sed diversimode remunerantur juxta proportionem lucrorum, quae ab eis facta sunt.

Vers. 24. *Accedens* — Vers. 25. *quod tuum est.* D Durus, hoc est austerus. Putabat enim quod sola diligentia eorum qui negotiabantur, sine Dei auxilio, omne lucrum efficeret. Hanc autem responsionem effluxit parabola, volens ostendere quod tales nihil

⁷⁶ Matth. xxi, 33.

(55) Τῶν, omittit B.
(56) Ἐκαστοῖς aut αὐτοῖς; legendum, uti Hentenius etiam reddidit.
(57) Haec uterque codex in margine exhibet.
(58) Τοῦτο, interponit A.

(q) *Proficiscuntur ad.* Lucrantur, cum fructuantur.
(r) *Requiem et beatitudinem.* Omnem beatitudinem.

ἄλαθῃ τοῦ ἀνθρώπου, ὡσπερ ἄνθρωπος; ἀποδημησάμενος· καὶ ἄλλω μὲν ἔδωκε πέντε τάλαντα, ἤγουν πολλά· διάφορα γὰρ τὰ διδασκαλικά χαρίσματα, ἅπερ ὁ Παῦλος ἀπρηθμήσατο· ἄλλω δὲ δύο, τοῦτο ἐστὶν ὀλίγα· ἄλλω δὲ ἓν μόνον. Ἐἴεν δ' ἂν οὗτοι οἱ ἐπίσκοποι καὶ διδασκαλοὶ τῶν (55) ἐκκλησιῶν. Εἶτα προτιθῆσι καὶ τὴν αἰτίαν τῆς ἐν τῇ διανομῇ ἀνισότητος, ὅτι κατὰ τὴν ἐκάστου δύναμιν καὶ ἐπιτηδειότητα.

Καὶ ἀποδημησεν εὐθέως. Ἄντι τοῦ, καὶ ἀφῆκεν αὐτοῖς ἐργάζεσθαι. Καθάπερ γὰρ ἐπὶ τοῦ ἀμπελώ- νος εἶπεν ὅτι ἐξέδωκε αὐτὸν γεωργοῖς; καὶ ἄπεδημησεν· οὕτω φησὶ καὶ νῦν, ἵνα μάθῃς τὴν μακροθυμίαν αὐτοῦ, πῶς οὐκ εὐθέως ἀπικτεῖ. Τινὲς δὲ φασὶν ἀποδημίαν τὴν ἐκ γῆς εἰς οὐρανὸν ἀνάληψιν τοῦ Σωτῆρος.

Πορευθεὶς — δύο. Διπλασιάζουσι τὰ ἐμπιστευθέντα τοῦτοις (56) χαρίσματα πάντες οἱ ἐμπορευόμενοι τὴν τῶν μαθητῶν σωτηρίαν, καὶ ποιούντες καὶ αὐτοῦ; διδασκαλοὶ πάλιν ἑτέρων. [Ὁ (57) καὶ πρᾶττων καλῶς, καὶ διδασκῶν ἠρθῶς, τὰ ἐμπιστευθέντα διπλασιάζει τάλαντα.]

Ὁ δὲ — αὐτοῦ. Γῆν αὐτὸν νόησον. Ἐν ἑαυτῷ γὰρ κατέχευε τὴν σοφίαν εἰς ἐργασίαν, ὡς μήτε αὐτῷ μὴθ' ἑτέροις (58) χρῆσιμαῦσαι.

Μετὰ — λόγον. Ἐρχεται κατὰ τὴν δευτέραν (59) παρουσίαν. Διὰ καὶ, μετὰ χρόνον πολὺν, εἶπε. Συναίρει δὲ λόγον, ἀντι τοῦ, Κινεῖ λογοθεσίον.